
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ  

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТАУ-КЕН ПРОГРЕСС» 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ОРГАНИЗАЦИИ ПОВЕРХНОСТНОГО КОМПЛЕКСА  

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДОБЫЧИ ЗОЛОТОСОДЕРЖАЩИХ РУД НА МЕСТОРОЖДЕНИИ 

«ПРОГРЕСС» В КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

Книга 3. Пояснительная записка 

П0009-3ПЗ 

 

 
 

 

 

 

 

Директор ТОО «Тау-Кен Прогресс»  
 

 

Главный инженер проекта 

А.З. Витик 

 

 

А.Р. Поповиченко 

  

  

 

 

 

 

 

 

Караганда, 2023 г. 

 

 



П0009-3ПЗ                      Проект организации поверхностного комплекса на месторождении «Прогресс» 

 

 

ТОО «Тау-Кен Прогресс»  2 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

 

Номера 

книг 
Наименование  книг Обозначение книг 
[...]
предполагается из резервуаров хранения хозяйственно-питьевой воды, установленных на 

территории Вахтового поселка. Доставку питьевой воды к объектам Промплощадки 

предусматривается производить в пищевых емкостях объемом по 40 литров, с 

последующим её разливом в инвентарные пищевые бачки, снабженными краниками и 

рукомойники, установленные в каждом определенном помещении по всем объектам 

участка. В целях обеспечения надлежащих санитарных условий, вода в пищевых баках 

обновляется ежесменно.  

Ежесменный (суточный) расход воды, для питьевых нужд производственного 

персонала, определяется главным техническим руководителем ведения работ по 

предприятию. 

 

Использование воды в производственных целях 

К целям использования технологической воды на производственных объектах 

Промплощадки относятся: 

▪ Пылеподавление на территории рудного склада ДСК. 

▪ Пылеподавление при процессе дробления и сортировки руды дробильным 

оборудованием ДСК. 

▪ Пылеподавление на внутриплощадочных и межплощадочных автодорогах. 

▪ Применение технологической воды при мойке горнотранспортного 

оборудования. 

▪ Обеспечение пожарной безопасности производственных объектов 

Промплощадки. 

Проектом предусматривается производить забор воды на обеспечение собственных 

нужд объектов Промплощадки из пруда-накопителя сбросовых карьерных вод, 

находящегося на территории Промплощадки. 

Общая характеристика состава карьерных грунтовых и подземных вод приводится 

в разделе «Гидрогеологические и инженерно-геологические условия месторождения» 

(Планы горных работ участков «Северный» и «Южный»). По данной характеристике 

подземные воды безнапорные, с небольшой жесткостью; по химическому составу не 

агрессивные; содержание отдельных микроэлементов не превышает предельно 

допустимых их концентраций в воде.  

Объемы воды, используемой в производственных целях приводится в табл. 4.6 

 

Таблица 4.6 
Параметры Ед. изм. показатели 

Месячный объем поступающей из водоотлива воды 

в том числе:    уч. «Северный» 

                         уч. «Южный» 

тыс. м3 

тыс. м3 

тыс. м3 

29,7 

14,85 

14,85 



П0009-3ПЗ                      Проект организации поверхностного комплекса на месторождении «Прогресс» 

 

 

ТОО «Тау-Кен Прогресс»  42 

Месячный расход воды на производственные нужды 

в том числе:    уч. «Северный» 

                         уч. «Южный» 

                         дробильно-обогатительный комплекс 

                         противопожарный резерв 

тыс. м3 

тыс. м3 

тыс. м3 

тыс. м3 

тыс. м3 

29,7 

9,8 

9,8 

10,1 

0,08* 

* в расчете не учитывается, так как данный объем воды обновляется один раз за сезон 

 

4.2.2 Водоснабжение производственных объектов Вахтового поселка 

 

Основной функцией водоснабжения является: 

▪ Обеспечение потребности производственного персонала в питьевой воде. 

▪ Обеспечение хозяйственно-питьевой водой комплекса общественного питания. 

▪ Обеспечение хозяйственно-питьевой водой банно-прачечного комплекса. 

▪ Обеспечение водой котельной и наружной системы отопления поселка. 

▪ Обеспечение водой объектов поселка при тушении пожаров 

 

Водоснабжение производственных объектов Вахтового поселка предполагается от 

наружной хозяйственно-питьевой водопроводной сети посёлка Томар, расположенного в 

11 км южнее от рассматриваемого участка. Доставку воды предусматривается производить 

пищевой автоцистерной типа АПТЦ-20, установленной на автомобиле марки КамАЗ, с 

последующим её сливом в резервуар хранения, представляющий собой соединенные 

пластиковые емкости ЕКБ-9000 в количестве 9 шт.  

Расчётный суточный расход воды хозяйственно-питьевого назначения для 

производственного персонала, проживающего в вахтовом поселке, в соответствии с 

требованиями СП РК 4.01-101-2012, составляет 14,0 м3/сут., в том числе: 

▪   6 400 л – суточный расход воды в банно-прачечном блоке, 

▪     400 л  – суточный расход воды в блоке общественного питания, 

▪  7 200 л – суточный расход воды на содержание помещений жилищно-бытового и 

представительского блока. 

Неприкосновенный запас воды на пожаротушение составляет 36,0 м3 – для средней 

продолжительности тушения пожара в течении 1 часа (тех. регламент «Общие требования 

к пожарной безопасности» № 439 от 23.06.2017 г., приложение 5, табл. 1). 

Общий запас воды в резервуаре вахтового поселка, предусматривается в объеме 81 

м3, в том числе: 45,0 м3 (45 000 литров) – трехдневный запас на обеспечение 

жизнедеятельности вахтового поселка. 

 

4.3 Система канализации производственных объектов поверхностного комплекса 

 

4.3.1 Устройство канализации для объектов Промплощадки 

 

Объём образования бытовых сточных вод принимается в соответствии 

нормируемому расходу воды в производственно-бытовом секторе предприятия (СП РК 

4.01-101-2012). Применительно к проектируемому участку, образование бытовых сточных 

вод ограничивается расходом воды производственным персоналом на рабочих местах на 

питьевые и гигиенические нужды (численность постоянно работающих на объектах 

Промплощадки – до 35 чел.) Расход воды для этих целей оценивается в 0,1 м3/сут. Исходя 

из этого, проектом предусматривается устройство надворных уборных с бетонированными 

выгребными ямами ёмкостью до 2 м3 каждая. Устройство надворных уборных приурочено 

к местам ведения основных работ на территории проектируемого участка: площадка 

рудного склада; площадка ДСУ; площадка расположения ОФ; площадка расположения 



П0009-3ПЗ                      Проект организации поверхностного комплекса на месторождении «Прогресс» 

 

 

ТОО «Тау-Кен Прогресс»  43 

ремонтно-механического участка и складского хозяйства – всего 3 надворных уборных.  

По мере заполнения выгребных ям, проектом предусматривается их очистка и 

транспортировка сточных вод и фекальных отложений на канализационные очистные 

сооружения вахтового поселка с помощью ассенизаторской машины на базе КамАЗ 65115. 

 

4.3.2 Устройство канализации в вахтовом поселке 

 

Применительно к зданиям административно-бытового и хозяйственного секторов 

вахтового поселка, подключенным к канализационной сети, образование бытовых сточных 

вод, согласно указанным нормативам, ограничивается объемом в 14 000 л/сут., в том числе: 

▪ 6 400 л – суточный расход воды в банно-прачечном блоке, 

▪    400 л – суточный расход воды в блоке общественного питания, 

▪ 7 200 л – суточный расход воды на содержание помещений жилищно-бытового и 

представительского блока. 

Общий объем бытовых сточных вод, сливаемых в канализационный коллектор, 

оценивается в 14 м3/сут. Устройство и эксплуатация канализации в вышеуказанных 

зданиях соответствует требованиям СП РК 4.01-101-2012, раздел 12. 

Наружная канализационная сеть проектируется в соответствии требованиям СН РК 

4.01-03-2013 «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации». 

Канализационный трубопровод проектируется к выполнению из пластиковых труб 

с диаметром условного прохода 100 мм. Глубина заложения – 2 м. Уклон коллектора в 

сторону принимающего септика составляет 0,02 (СП РК 4.01-101-2012, Приложение Е). 

Принимающий септик заглубленного типа емкостью до 45 м3 (5 х 5 х 3 м), 

выполнен из монолитного железобетона с устройством гидроизоляционного покрытия. 

Расположение септика вынесено за пределы вахтового поселка, к юго-востоку от его 

границы. 

 

4.3.3 Очистка бытовых сточных вод производственных объектов поверхностного 

комплекса 

 

Очистка бытовых сточных вод производственных объектов поверхностного 

комплекса производится на канализационных очистных сооружениях (КОС), 

расположенных непосредственно за принимающим септиком вахтового поселка. 

КОС представляет собой компактную станцию биологической очистки бытовых 

сточных вод блочно-модульного подземного исполнения – КОС 20 м3/сут (100 чел.) с 

габаритными размерами – 2500 мм х 6000 мм х 2160 мм. Показатели очистки стоков 

приводятся в табл. 4.7. 

Таблица 4.7 

Показатели загрязнения стоков 
Значения 

на входе на выходе 

pH 6.5 – 8.5 6.5 – 8.4 

Взвешенные вещества  до 400 мг/л 6 – 10 мг/л 

БПКпол до 450 мг О2/л 3 мг О2/л 

Нефтепродукты  0,2 мг/л 0,05 мг/л 

Азот аммонийный  35 мг/л 0,4 мг/л 

Азот  56 мг/л 0,02 мг/л 

Азот нитратный  9,1 мг/л 

Р2О5 фосфаты 5 мг/л 0,2 мг/л 

СПАВ 20 мг/л 0,1 мг/л 

ХПК  650 мгО2/л 15 мгО2/л 

Жиры  25 мг/л 0,1 мг/л 



П0009-3ПЗ                      Проект организации поверхностного комплекса на месторождении «Прогресс» 

 

 

ТОО «Тау-Кен Прогресс»  44 

Технология очистки бытовых сточных вод 

В основе работы станции лежит метод глубокой биологической очистки сточных 

вод: 

▪ Загрязненные сточные воды поступают в приемную камеру, в которой 

установлена сороулавливающая корзина с прозором 10-15 мм для задерживания 

крупнодиспенсорных частиц. Приемная камера оборудования дефлектором отбойником 

для задержания осажденных минеральных загрязнений (песка). В приемном резервуаре 

установлен дисковый аэратор, для нейтрализации (отдува) хлорсодержащих примесей и 

промывки минеральных загрязнений. 

▪ Далее сточные воды через сорбционную фильтрующую загрузку поступают в 

резервуар. Приемная камера и резервуар образуют уравнительный резервуар, в котором 

происходит усреднение залповых сбросов и температуры сточных вод. 

▪ Затем погружным насосом сточные воды подаются на оросительную систему. 

Происходит разбрызгивание стоков на биозагрузку, с дальнейшим протеканием в 

анаэробную зону отстаивания, где происходит денитрификация.  

▪  Из анаэробного реактора сточные воды поступают в аэробный реактор, 

оснащенный аэрационной системой. Прерывистая мелкопузырчатая аэрация способствует 

окислению органики. В аэробном реакторе также происходит удаление азотных 

загрязнений (нитрификация). 

▪ Доочистка стоков осуществляется в аэробном биофильтре. Проходя через загрузку 

биофильтра, загрязненная вода оставляет в ней нерастворенные примеси, не осевшие в 

первичных отстойниках, а также коллоидные и растворенные органические вещества, 

сорбируемые биологической пленкой. Микроорганизмы, заселяющие биопленку, 

окисляют органические вещества и получают энергию для своей жизнедеятельности. 

Часть органических веществ микроорганизмы используют для собственного роста. Таким 

образом, из стоков удаляются органические вещества и в то же время увеличивается 

активная биомасса на биофильтрах. Отработанная и омертвевшая пленка смывается 

потоком сточных вод и выносится из биофильтра. Необходимый для биохимического 

процесса кислород воздуха поступает в толщу загрузки путем принудительной аэрации 

фильтра. Избыточный ил периодически откачивается иловыми насосами в илонакопитель. 

▪ После биофильтра сточные воды через механический фильтр с керамзитовой 

загрузкой, служащей для предотвращения выноса иловой массы, поступают в отстойник 

чистой воды. Сточные воды, по мере поступления, попадают в буферный резервуар блока 

доочистки и обеззараживания. Емкость оснащена датчиками уровня для работы 

фильтрующего оборудования в автоматическом режиме. 

▪ Биологически очищенные сточные воды из промежуточной емкости насосом 

подаются на обработку в установке прямого электролиза. Обеззараживание воды 

методом прямого электролиза является разновидностью окислительной обработки воды, 

но кардинально отличается от распространенных методов обеззараживания тем, что 

окислители производятся из самой воды, а не вносятся извне и, выполнив свою функцию, 

переходят в прежнее состояние. Эффективность обеззараживания воды прямым 

электролизом в несколько раз выше по сравнению с химическими методами. Прямой 

электролиз воды способствует удалению цветности, сероводорода, аммония исходной 

воды. Для прямого электролиза не требуются дозирующие насосы и использование 

реагентов. 

▪ После обработки прямым электролизом, сточные воды поступают в фильтр с 

песчаной загрузкой для нейтрализации взвешенных веществ. 

▪ Выход очищенной воды из очистного сооружения происходит под напором. 

Степень очистки стоков, после прохождения станции биологической очистки, 

соответствует действующим нормативам и позволяет сбрасывать очищенные стоки на 

рельеф, водоемы рыбхоз назначения или использовать для технических нужд. 



П0009-3ПЗ                      Проект организации поверхностного комплекса на месторождении «Прогресс» 

 

 

ТОО «Тау-Кен Прогресс»  45 

4.4 Отопление, вентиляция и кондиционирование зданий поверхностного комплекса 

 

Проектируемые системы отопления, вентиляции и кондиционирования зданий 

Поверхностного комплекса рудника «Прогресс» соответствуют требованиям СанПиН 

2.1.2.2645 «Санитарно-эпидемиологические требования к жилым зданиям и 

помещениям», ГОСТ 30494 «Здания жилые и общественные. Параметры микроклимата 

в помещениях»; а также СанПиН 2.2.4.548 «Гигиенические требования к микроклимату 

производственных помещений» и ГОСТ 12.1.005 «Общие санитарно-гигиенические 

требования к воздуху рабочей зоны».  

 

4.4.1 Отопление производственных зданий Промплощадки 

 

Отопление производственных зданий Промплощадки осуществляется от 

следующих источников: 

▪ По теплоподающей сети от действующей котельной на твердом топливе, с 

использованием водогрейного котла КДВ-140. 

▪ От индивидуальных бытовых электронагревательных приборов напряжением 220 

В. 

 

Отопление по теплоподающей сети от котельной на твердом топливе 

В состав теплоподающей сети, расположенной на промплощадке рудника № 1, 

входят: 

▪ Оборудование котельной – Котел водогрейный с ручной топкой КДВ-100, с 

номинальной мощностью 140 кВт (0,12 Гкал/ч), Теплообменник водо-водяной типа ПВ 

530 х 3–1,0 РГ, а также комплект защитно-распределительного оборудования и арматуры. 

Эксплуатационные параметры котла приведены в табл. 4.8. 

Таблица 4.8 
Технические параметры Ед. изм. Показатели 

Модель  – КДВ-100 

Мощность  Гкал/кВт 0,085/100 

Отапливаемая мощность здания м2 1000-1200 

КПД % O85 

Площадь поверхности нагрева м2 9,8 

Объем воды л 801 

Максимальное рабочее давление бар 5,0 

Испытательное давление бар 7,0 

Количество колосников шт. 12 

Диаметр патрубка Подача мм 50 

Диаметр патрубка Обратка мм 50 

Диаметр дымохода мм 200 

Масса котла кг 1000 

Температурный режим С 90-70 

Длина котла мм 2220 

Ширина котла мм 1221 

Высота котла мм 1685 

Условный расчет расхода топлива кг/час 13,33 

Вид топлива – Каменный уголь, дерево, брикет 

▪ Теплоподающий трубопровод – основные параметры трубопровода 

приведены в табл. 4.9. 

 

 



П0009-3ПЗ                      Проект организации поверхностного комплекса на месторождении «Прогресс» 

 

 

ТОО «Тау-Кен Прогресс»  46 

Таблица 4.9 
Наименование параметров Ед. изм. Значения 

Тип трубопровода – Кольцевой, 

Прокладка трубопровода – По поверхности, на опорных стульчиках 

Теплоноситель  – Вода, температура до 90о С 

Давление в трубопроводе МПа 0,4 не более 

Тип трубы – Стальная водогазопроводная ГОСТ 3262-75 

Диаметр условного прохода мм 100 

 

Перечень зданий, обеспечивающихся теплоносителем по теплоподающей сети от 

котельной на твердом топливе, приводится в табл. 4.10. 

Таблица 4.10 
Наименование здания Тип здания Площадь, м2 Объем, м3 

Ремонтно-механический модуль 

Ремонтный бокс РМУ 
Быстроразъемное 

каркасное 
432,0 2 160,0 

Нарядная мех. службы  Блок- контейнерное 29,3 76,1 

Сварочный пост, отд. автоэлектрика Блок- контейнерное 29,3 76,1 

Отд. ремонта гидравлики Блок- контейнерное 29,3 76,1 

Шиномонтажное отделение Блок- контейнерное 29,3 76,1 

Модули административных помещений 

Нарядная горного участка Блок- контейнерное 14,64 38,1 

Нарядная участков ДСК и ОФ Блок- контейнерное 14,64 38,1 

Геолого-маркшейд. служба  Блок- контейнерное 29,3 76,1 

Электромеханич. служба  Блок- контейнерное 29,3 76,1 

Диспетчерская  Блок- контейнерное 29,3 76,1 

КПП     Блок- контейнерное   

Модуль склада ТМЦ 

Склад спецодежды и СИЗ Блок- контейнерное   

 

Итого по Промплощадке 666,4 2 768,9 

 

Отопление от индивидуальных бытовых электрообогревательных приборов  

напряжением 220 В 

Отоплением от данного вида источников теплоснабжения обеспечиваются 

отдельные производственные постройки модульного и контейнерного типа, а также 